

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ ĐẠI ĐỒNG**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 29/BC-UBND

*Đại Đồng, ngày 15 tháng 6 năm 2022*

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm  
và mục tiêu giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2022**

**PHẦN I**

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ  
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. 6 tháng đầu năm do còn ảnh hưởng của dịch Covid-19 có nhiều diễn biến phức tạp đã tác động trực tiếp đến sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Song trên địa bàn xã Đại Đồng về kinh tế vẫn tăng trưởng khá ổn định; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; an sinh xã hội được triển khai đầy đủ kịp thời.

**A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG  
ĐẦU NĂM 2022**

**I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ:**

Tổng giá trị thu nhập đạt 370.729.600.000 đồng, đạt 47% kế hoạch.

Cơ cấu là: NN chiếm 12% = 39.687.552 đồng; TMDV chiếm 36% = 119.062.656.000 đồng; TTCN chiếm 40% = 132.291.840.000 đồng; các nguồn thu khác là 12% = 39.687.552.000 đồng.

**\* Kết quả cụ thể như sau:**

**1. Nông nghiệp:**

**a. Trồng trọt:** Tổng diện tích gieo cấy đạt 345,26ha/349,96ha đạt 98,65% kế hoạch, trong đó diện tích lúa là 335,3ha; diện tích rau màu là 9,96ha. Cây lúa đều sinh trưởng phát triển tốt, năng suất bình quân sấp xỉ 195 kg/sào.

**b. Chăn nuôi:** Tổng đàn gia súc, gia cầm toàn xã 61.375 con; trong đó đàn lợn 2.560 con (tăng 310 con so với cùng kỳ); đàn trâu, bò 215 con (tăng 05 con so với cùng kỳ); đàn gia cầm 58.600 con (giảm 10.100 con so với cùng kỳ). Trong 6 tháng đầu năm đã triển khai phun 350 lít thuốc khử trùng chuồng trại, làm tốt công tác tiêm phòng định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm và phun thuốc khử trùng chuồng trại và các điểm chăn nuôi tập trung đảm bảo đúng chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

**2. Ngành nghề Tiểu thủ công nghiệp:** Làng nghề đúc đồng truyền thống Lộng Thượng duy trì phát triển với quy mô không ngừng mở rộng và đầu tư công nghệ cao; hai hiệp hội tái chế kim loại màu Xuân Phao, Văn Ổ duy trì phát triển tốt giá cả thị trường ổn định đã tạo việc làm tại chỗ cho hàng ngàn lao động địa phương, góp phần nâng cao thu nhập cho các hộ gia đình.

### 3. Dịch vụ - Thương mại:

- **HTXDVNN:** Thực hiện tốt hợp đồng đối với công ty khai thác công trình thủy lợi tổ chức vận hành 05 trạm bơm và sẵn le nước đảm bảo phục vụ tốt sản xuất trên địa bàn; làm tốt công tác dự thính, dự báo; phòng trừ sâu bệnh và đánh chuột; cung cấp giống lúa các loại, kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật ... đảm bảo chất lượng phục vụ sản xuất của nhân dân. Tổng thu 6 tháng đầu năm 159.411.0000 đồng, chi đóng BHXH và trả lương các thành viên 110.240.000 đồng; dư chuyển 6 tháng cuối năm 49.171.000 đồng.

- **Quỹ tín dụng nhân dân:** Tính đến 31/5/2022 tổng quỹ đạt 100 tỷ đồng vượt 2 tỷ đồng so với kế hoạch (98 tỷ đồng); cho vay 44 tỷ đồng vượt 1,5 tỷ đồng so với kế hoạch (42,5 tỷ đồng), chuyển gửi quỹ Trung ương 54,2 tỷ đồng; cán bộ, nhân viên làm việc tại quỹ có mức lương bình quân là 9 triệu đồng/người/tháng; các thủ tục huy động vốn và cho vay vốn được thực hiện nhanh gọn, thuận tiện đảm bảo đúng theo quy định.

- **Dịch vụ Vận tải:** Các loại hình vận tải đáp ứng tốt nhu cầu vận chuyển hàng hoá và đi lại của nhân dân.

## II. VĂN HÓA - XÃ HỘI:

1. **Giáo dục:** Ba ngành học đã hoàn thành chương trình giảng dạy và học tập năm học 2021 - 2022 cụ thể như sau:

a. **Trường mầm non:** Có 28 lớp, 677 cháu, trong đó nhà trẻ 07 lớp 129/455 cháu đạt 28,3% (một số trẻ đi học ở các cơ sở tư thục); mẫu giáo 21 lớp 548/598 cháu đạt 92%. Số trẻ ăn bán trú 578/677 cháu đạt 80,5%. Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên là 40 trong đó biên chế 36, hợp đồng 4.

b. **Trường Tiểu học:** Có 30 lớp với 1.190 học sinh. Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên là 36, giáo viên đạt chuẩn  $30/34 = 88,2\%$ . Năm học 2021-2022 nhà trường duy trì sĩ số học sinh, không có học sinh bỏ học, số học sinh hoàn thành chương trình lớp học là 1.187/1.190 đạt 99,7%; hoàn thành chương trình tiểu học là 211/211 đạt 100%.

c. **Trường THCS:** Có 16 lớp, 767 học sinh. Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên là 31 người. Trong năm học 2021-2022 nhà trường chỉ đạo tổ chức dạy và học theo đúng yêu cầu, kết hợp vừa dạy trực tuyến và dạy học trực tiếp. Đón học sinh trở lại trường học trực tiếp từ ngày 14/2/2022 đối với khối lớp 7,8,9 và khối 6 từ ngày 15/3/2022.

d. **Trung tâm học tập cộng đồng:** Duy trì hoạt động có hiệu quả thường xuyên mở các lớp tuyên truyền chính sách, pháp luật; tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật tư vấn học nghề đáp ứng nhu cầu học tập của nhân dân.

2. **Văn hoá thông tin và thể dục thể thao:** Tổ chức tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng - mừng xuân, mừng các ngày lễ lớn của đất nước. Tham gia đầy

đủ các hoạt động do cấp trên tổ chức; 6 tháng đầu năm đã kê về được 82 băng zon, khẩu hiệu. Đài truyền thanh duy trì tiếp sóng đài huyện và phát nhiều tin bài tuyên truyền chủ trương đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác phòng chống dịch, bệnh Covid-19. Công tác xây dựng nếp sống văn hoá được duy trì, các thôn thực hiện tốt quy ước làng văn hóa; các khu di tích luôn được đảm bảo; các lễ hội truyền thống được tổ chức trang trọng, tiết kiệm và hiện tốt việc phòng, chống dịch; phong trào TDTT được duy trì đảm bảo công tác phòng dịch; tổ chức thành công Đại hội TDTT lần thứ 4; 6 tháng đầu năm 2022 đã tiếp nhận hồ sơ của 21 trường hợp người qua đời đi hỏa táng gửi về UBND huyện đề nghị hỗ trợ kinh phí theo quy định.

**3. Công tác y tế, dân số kế hoạch hoá gia đình:** Kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Hướng dẫn quản lý, chăm sóc người mắc Covid-19 tại nhà; thực hiện đánh giá cấp độ dịch theo Quyết định số 218/QĐ-BYT của Bộ Y tế. 6 tháng đầu năm giám sát cách ly y tế tại nhà 2.507 trường hợp F0, 1.333 trường hợp F1. Công tác tiêm phòng vắc xin Covid-19 được triển khai, trong 6 tháng đầu năm đã triển khai tiêm 5.006 mũi (trong đó mũi 1 là 473; mũi 2 là 459; mũi nhắc lại là 4.074); cấp giấy nghỉ hưởng chế độ bảo hiểm cho 917 trường hợp.

Trạm Y phân công duy trì trực 24/24 giờ, làm tốt công tác chăm sóc, khám, tư vấn, điều trị, chữa bệnh cho nhân dân; 6 tháng đầu năm đã tổ chức khám, chữa bệnh, cấp thuốc cho 1.288 lượt người; công tác tiêm chủng mở rộng được duy trì đều đặn; tiêm đủ 8 loại vắc xin theo quy định, phối kết hợp với cơ quan chức năng làm tốt công tác quản lý hành nghề y, dược và an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.

Công tác dân số kế hoạch hóa gia đình 6 tháng đầu năm tổng số sinh là 50 ca (*Bé trai 29 Bé gái 21 "138/100"*) trong đó có 14 ca sinh con thứ 3; phối hợp với các công tác viên DSKHHGD làm tốt công tác tuyên truyền về phương pháp tránh thai và phòng chống các bệnh thường gặp đối với phụ nữ và trẻ em. 6 tháng đầu năm tham mưu UBND xã tặng quà cho 32 cháu có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán 2022 với số tiền 6.400.000đ; hỗ trợ 01 cháu bị bỏng ở thôn Xuân Phao 1.000.000đ; tặng quà 30 cháu có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết thiếu nhi 6.000.000đ.

#### **4. Chính sách xã hội, Chữ thập đỏ:**

*a. Công tác chính sách xã hội:* Triển khai thực hiện tốt các chế độ chính sách của đảng và nhà nước đảm bảo đầy đủ kịp thời đúng đối tượng trong 6 tháng đầu năm đã cấp 241 suất quà Tết của Chủ tịch nước, của Tỉnh, của Huyện bằng 246.700.000 đồng; 99 suất quà của tỉnh cho hộ nghèo bằng 24.750.000 đồng; quà chúc thọ cho 240 cụ với số tiền là 82.100.000 đồng; chi trợ cấp xã hội cho 721 đối tượng với số tiền là 220.150.000 đồng/tháng; chi trả trợ cấp 145 gia đình TBLS với

số tiền là 270.350.000 đồng/tháng. Thường xuyên rà soát các cụ đủ 60 tuổi và trẻ em dưới 6 tuổi đều được cấp thẻ bảo hiểm y tế theo quy định. Toàn xã có 99 hộ nghèo chiếm 3,01%, 100 hộ cận nghèo chiếm 3,04%. Lập danh sách 25 cụ 80 tuổi trở lên, 31 cụ 75 tuổi trở lên, 12 đối tượng người khuyết tật đề nghị cấp trên cho hưởng trợ cấp xã hội. Thường xuyên rà soát các cụ đủ 60 tuổi đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế theo quy định.

*b. Công tác Chữ thập đỏ:* Hội đã phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các ban ngành đoàn thể xã tặng quà tết cho các đối tượng hộ nghèo và hộ khó khăn trong xã. Hưởng ứng tháng cao điểm vận động ủng hộ xây dựng quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam, Hội đã xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ được 25 triệu đồng, hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao.

### III. QUÂN SỰ - CÔNG AN:

**1. Quân sự:** Triển khai đăng ký độ tuổi 17 được 55 nam thanh niên đạt 100% (trong đó trực tiếp 55, gián tiếp 0); thực hiện tốt công tác khám tuyển, đầu năm đã giao được 17 nam thanh niên lên đường nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu giao quân; thường xuyên củng cố lực lượng, triển khai ra quân huấn luyện đảm bảo theo đúng kế hoạch trên giao; triển khai làm tốt công tác hậu phương quân đội, dự bị động viên, các chế độ chính sách được triển khai đảm bảo đầy đủ kịp thời; BCH quân sự đã tham mưu với Đảng ủy, UBND tổ chức chuyến đi thăm tân binh tại Bắc Giang đảm bảo vui vẻ an toàn; bảo quản tốt vũ khí; thường xuyên phối hợp với Ban công an xã tăng cường tuần tra giữ gìn ANCT - TTATXH trên địa bàn; thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai của UBND xã BCH Quân sự đã thành lập 1 đại đội phân bổ ở các thôn để kịp thời ứng phó khi có biến cố xảy ra.

**2. Công an:** Thường xuyên tăng cường tuần tra kiểm soát giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định, 6 tháng đầu năm trên địa bàn xảy ra 04 vụ, trong đó: tai nạn giao thông 03 vụ (01 người chết, 03 người bị thương); 01 vụ đốt rác thải làm ảnh hưởng môi trường.

Lực lượng công an xã phối hợp Công an huyện Văn Lâm thực hiện đề án cấp CCCD gắn chip điện tử cho công dân trên địa bàn xã cho khoảng 8.000 công dân. Tham mưu thành lập tổ công tác triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về chuyển đổi công nghệ số, định danh điện tử. Công tác phòng cháy chữa cháy Công an xã đã xây dựng kế hoạch và tiến hành triển khai đã có 390 hộ ký cam kết về phòng cháy, chữa cháy.

Công tác quản lý nhân hộ khẩu đảm bảo theo đúng luật cư trú. 6 tháng đầu năm công an xã đã giải quyết 210 trường hợp trong đó: Nhập sinh 30, điều chỉnh 22, chuyển đến 33, xóa đăng ký 14, chuyển đi 26, tách hộ 15, đăng ký tạm trú 70, đến nay trong toàn xã có 3.499 hộ, 11.773 nhân khẩu (Số hộ thường trú là 3.302 hộ, 11.338 nhân khẩu; tạm trú 197 hộ, 435 nhân khẩu).

Trong 6 tháng đầu năm tham mưu xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 14.500.000đ, trong đó: 01 vụ đốt rác thải làm ảnh hưởng môi trường số tiền 1.500.000đ; xử lý 09 trường hợp vi phạm giao thông số tiền 5.600.000đ; phạt vi phạm hành chính 13 trường hợp vi phạm quy định về cư trú số tiền 7.000.000đ; xử lý 01 trường hợp vi phạm công tác phòng cháy, chữa cháy số tiền 400.000đ.

#### **IV. MỘT SỐ CÔNG TÁC KHÁC:**

##### **1. Quản lý đất đai - Môi trường:**

**Công tác Quản lý đất đai:** Thường xuyên kiểm tra nắm bắt tình hình sử dụng đất trên địa bàn; đã phát hiện 08 trường hợp vi phạm UBND xã đã lập biên bản vi phạm hành chính.

**Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất:** 6 tháng đầu năm đã cấp được 253 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Trong đó cấp mới 14; cấp đổi, chuyển nhượng, cho tặng 239.

**Công tác môi trường:** Công tác vệ sinh môi trường được đảm bảo, tất cả các thôn trong xã đều có tổ vệ sinh môi trường và các điểm tập kết đảm bảo theo quy định. 6 tháng đầu năm được UBND huyện hỗ trợ 15 xe chở rác UBND xã đã bàn giao về các thôn đảm bảo hợp lý.

**2. Công tác dồn thửa đổi ruộng:** Phối hợp đơn vị tư vấn rà soát diện tích đất nông nghiệp của từng hộ, hoàn thiện các mẫu biểu, phương án dồn thửa đổi ruộng của các thôn. Thôn Bùng Đông và thôn Đình Tổ đã được huyện phê duyệt.

##### **3. Công tác xử lý xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp và vi phạm hành lang giao thông thủy lợi:**

UBND tích cực triển khai thực hiện các biện pháp ngăn chặn kịp thời các trường hợp vi phạm Kế hoạch 93<sup>a</sup> của UBND tỉnh và Kế hoạch số 48 của UBND huyện đảm bảo trên địa bàn không có trường hợp phát sinh mới.

**4. Đầu tư xây dựng cơ bản:** Trong 6 tháng đầu năm UBND xã đã triển khai xây dựng hạ tầng đất đầu giá cho nhân dân làm nhà; cải tạo, sửa chữa trường Mầm non; xây mới 12 phòng học và các công trình phụ trợ trường THCS; cải tạo nâng cấp đường giao thông nông thôn với số tiền 6 tỷ 812 triệu đồng. Nhân dân trong toàn xã xây dựng 13 ngôi nhà, diện tích 1.560 m<sup>2</sup>, trị giá khoảng 16.900.000.000 đồng.

##### **5. Giao thông - thủy lợi:**

- **Về giao thông:** Tích cực kiểm tra các tuyến đường giao thông trên địa bàn, đảm bảo thông thoáng để nhân dân tham gia giao thông được thuận tiện.

- **Về thủy lợi:** Thường xuyên kiểm tra hệ thống kênh mương đảm bảo phục vụ tưới, tiêu kịp thời không để xảy ra ách tắc.

**6. Công tác tư pháp:** Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL nhìn chung các nội dung văn bản đều được xây dựng và ban hành đảm bảo tính hợp

hiển, hợp pháp, trình tự, thủ tục, hình thức theo quy định của Luật ban hành văn bản QPPL.

Trong 6 tháng đầu năm khai sinh 50 trường hợp, khai tử 27 người, đăng ký kết hôn 19 đôi, xác nhận tình trạng hôn nhân cho 37 người, xác nhận chữ ký cho 21 trường hợp; chứng thực giấy tờ 2.617 văn bản các loại; tiếp nhận 04 đơn thư kiến nghị; UBND xã đã giải quyết xong 03 đơn còn 01 đơn chuyển cấp trên giải quyết.

**7. Công tác tài chính:** Thu chi đảm bảo theo đúng quy định, hàng tháng chi trả lương và phụ cấp cán bộ đầy đủ kịp thời; tổng thu 5 tháng đầu năm 2022 là: 4.500.213.437 đồng, tổng chi là 3.560.720.617 đồng, cân đối là 997.422.705đ.

**8. Công tác xây dựng bộ máy chính quyền:** Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác CCHC, PAPI và các văn bản trọng tâm triển khai công việc CCHC năm 2022. Luôn kiện toàn sắp xếp kiện toàn đội ngũ cán bộ theo đúng quy định, đảm hoạt động có hiệu quả. Thực hiện tốt mô hình bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; UBND xã đã duy trì trực tiếp dân 8h/ngày, 5 ngày/tuần, giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo nhanh gọn kịp thời.

**9. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở:** Phát huy quyền làm chủ của nhân dân, các chương trình, mục tiêu, kế hoạch, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương đều được thông tin kịp thời để nhân dân biết và kiểm tra, giám sát; thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo định kỳ theo quy định.

## **B. NHỮNG TỒN TẠI:**

- Công tác gieo cấy vẫn còn bỏ ruộng ở một số khu ruộng chũng;
- Việc triển khai giải phóng mặt bằng thu hồi đất để đấu giá cho nhân dân làm nhà ở còn chậm;
- Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp theo chỉ thị 21 của BTV Tỉnh ủy còn gặp nhiều vướng mắc;
- Đối với việc triển khai thực hiện Kế hoạch 93a của UBND tỉnh và Kế hoạch 48 của UBND huyện còn tiềm ẩn nhiều phát sinh mới.

## **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2022, trong điều kiện đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng trực tiếp, sâu rộng đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân. Song dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo linh hoạt, quyết liệt của các cấp chính quyền, sự giám sát của HĐND, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và hoạt động tích cực của các ban, ngành, đoàn thể, cùng sự nỗ lực của toàn thể nhân dân và doanh nghiệp, nên tình hình kinh tế - xã hội của xã vẫn phát triển tăng trưởng khá toàn diện, vừa đảm bảo công tác phòng chống dịch trên địa bàn.

Bên cạnh những kết quả vẫn còn một số tồn tại cần tập trung khắc phục trong 6 tháng cuối năm.

Để thực hiện thắng lợi nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã đề ra cho cả năm 2022. UBND xã đề ra một số mục tiêu và các giải pháp cơ bản cho 6 tháng cuối năm 2022 cụ thể như sau:

## **PHẦN II**

### **MỘT SỐ MỤC TIÊU VÀ GIẢI PHÁP CƠ BẢN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

#### **A. MỤC TIÊU:**

1. Phần đầu gieo cấy 100% diện tích trong khung thời vụ; năng suất lúa đạt 190 - 220 kg/sào; cây màu vụ đông đạt trên 50 ha. Làm tốt công tác phòng chống dịch cho đàn gia súc gia cầm.

2. Ba nhà trường chuẩn bị tốt cơ sở vật chất khai giảng năm học 2022-2023.

3. 9/9 khu dân cư giữ vững danh hiệu khu dân cư văn hóa, trên 90% số gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa; Triển khai tổ chức tốt hoạt động hè cho các cháu thiếu niên nhi đồng.

4. Triển khai đầy đủ các chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước đảm bảo đúng đối tượng và thời gian quy định.

5. Công an duy trì lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANCT-TTATXH trên địa bàn; các vụ việc xảy ra giải quyết nhanh gọn, kịp thời, đúng luật.

6. Quân sự hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2023 và các nhiệm vụ chuyên môn thực hiện tốt việc phối hợp với Công an giữ gìn ANCT - TTATXH trên địa bàn. Tổ chức thành công cuộc diễn tập phòng thủ cụm xã.

7. Tiếp tục chuyển đổi đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng cây lâu năm và các mô hình đạt hiệu quả kinh tế cao.

8. Tập trung triển khai thực hiện các bước, quy trình đấu giá cho nhân dân làm nhà ở theo quyết định của UBND tỉnh.

9. Tiếp tục hoàn thành hồ sơ dồn thửa đổi ruộng trình UBND huyện cấp, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp cho nhân dân.

10. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch 93<sup>a</sup> của UBND tỉnh và Kế hoạch 48 của UBND huyện về giải tỏa công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, vi phạm hành lang công trình giao thông, thủy lợi. Hoàn thành kế hoạch xử lý 93<sup>a</sup> của xã.

11. Duy trì giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí Nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu.

12. Triển khai hoàn thành kế hoạch đầu tư công năm 2022. Tập trung triển khai sửa chữa, nâng cấp nhà văn hóa các thôn và một số tuyến đường của xã và một số công trình ở các thôn; phối hợp với ban quản lý dự án huyện làm tốt công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án đang triển khai trên địa bàn.

13. Triển khai kiện toàn các chức danh cán bộ, công chức theo Quyết định số 20 của UBND tỉnh; tổ chức bầu trưởng thôn và thanh tra nhân dân nhiệm kỳ

2022 - 2025; duy trì thực hiện một cửa, một cửa liên thông; giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo nhanh gọn, kịp thời; tiếp nhận và giải quyết đơn thư theo quy định của pháp luật.

## **B. GIẢI PHÁP.**

### **I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ:**

**1. Nông nghiệp:** Chỉ đạo nhân dân tổ chức gieo cấy khép kín 100% diện tích đảm bảo đúng thời vụ; HTX thường xuyên kiểm tra đồng ruộng phát hiện sâu bệnh thông báo kịp thời cho nhân dân để có biện pháp phòng trừ đúng bệnh, đúng thời điểm đạt hiệu quả cao. Triển khai làm tốt công tác phòng chống thiên tai, khuyến khích phát triển diện tích cây vụ đông. Thường xuyên tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm; mở các lớp chuyển giao kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt và khuyến khích các hộ chăn nuôi theo trang trại, quy hoạch tập trung.

**2. Ngành nghề dịch vụ:** Tạo điều kiện để làng nghề đúc đồng truyền thống và 02 hiệp hội tái chế kim loại màu phát triển; quan hệ tốt với ngân hàng để tạo điều kiện cho nhân dân vay vốn phát triển sản xuất và kinh doanh; mở rộng liên kết đào tạo nghề cho người lao động, xuất khẩu lao động, tạo việc làm cho nông dân.

### **II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI:**

**1. Giáo dục:** Các nhà trường tiếp tục triển khai hoàn thành chương trình năm học 2021-2022 và chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất để thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023; Ba nhà trường duy trì và giữ vững danh hiệu Trường chuẩn Quốc gia. Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng.

**2. Y tế - ĐSKHH GD:** Đảm bảo duy trì trực 24/24 khám chữa bệnh cho nhân dân; duy trì chế độ tiêm phòng định kỳ theo quy định, nêu cao tinh thần trách nhiệm của người thầy thuốc. Phối kết hợp với các ban, ngành, các địa phương thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống dịch, bệnh. Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của cấp trên; làm tốt công tác ĐSKHHGD.

**3. Văn hóa - Thể thao:** Tăng cường tổ chức các hoạt động thể thao, văn hoá, văn nghệ nhằm rèn luyện sức khoẻ và nâng cao đời sống văn hoá, văn nghệ trong nhân dân; tăng cường tuyên truyền để nhân dân thực hiện tốt quy ước làng văn hóa. Nâng cao chất lượng hoạt động của đài truyền thanh; thường xuyên tuyên truyền các chủ trương, đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

**4. Chính sách - xã hội:** Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách của đảng và nhà nước, làm tốt công tác đãi ngộ đối với người có công, đồng thời thường xuyên quan tâm đến các hộ chính sách; đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và các gia đình không may gặp vận hạn rủi do đột xuất.

### **III. VỀ QUỐC PHÒNG - AN NINH:**

**1. Quốc phòng:** Triển khai thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội; dự bị động viên và các quy trình tuyển chọn công dân nhập ngũ; bảo quản tốt vũ khí;



tổ chức và chỉ đạo tốt lực lượng dân quân thường trực hoàn thành nhiệm vụ được giao; thường xuyên tham mưu cho cấp uỷ làm tốt chế độ chính sách của nhà nước đối với quân nhân; phối hợp với Ban công an tăng cường giữ gìn ANCT - TTATXH trên địa bàn.

**2. An ninh:** Duy trì lực lượng, thực hiện tốt việc giao ban phản ánh tình hình, giải quyết dứt điểm các vụ việc xảy ra đảm bảo đúng pháp luật; tích cực vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ tổ quốc; duy trì thực hiện quản lý nhân hộ khẩu, chuyển đi chuyển đến theo đúng luật cư trú; tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT; giữ vững ANCT - TTATXH trên địa bàn; hoàn thành tốt các chỉ tiêu, kế hoạch của Đảng uỷ, HĐND, UBND xã và cấp trên giao cho.

#### IV. MỘT SỐ CÔNG TÁC KHÁC:

- Tiếp tục triển khai thu hồi 1,5ha đất để đầu tư giá cho nhân dân làm nhà ở theo quyết định của UBND tỉnh, triển khai sửa chữa nâng cấp một số công trình phúc lợi của xã và của các thôn trên địa bàn.

- Hoàn thiện hồ sơ trình UBND huyện cấp, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp cho nhân dân theo chỉ thị 21 của Tỉnh uỷ.

- Làm tốt công tác quản lý đất đai; thường xuyên rà soát các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, vi phạm hành lang giao thông, thủy lợi trên địa bàn, triển khai giải tỏa theo lộ trình của UBND tỉnh và UBND huyện.

- Triển khai các quy trình kiện toàn các chức danh cán bộ, công chức theo đúng quy định. Xây dựng kế hoạch phối hợp với UBMTTQ triển khai thực hiện cuộc bầu cử trưởng thôn và thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2022 - 2025 đảm bảo theo đúng luật định. Duy trì thời gian trực tiếp dân theo mô hình bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo nhanh gọn, kịp thời; tiếp nhận và giải quyết đơn thư theo quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ cơ bản, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2022.

UBND xã tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ đã đề ra./.

#### Nơi nhận:

- HĐND, UBND huyện;
  - TT, Đảng uỷ, HĐND xã;
  - Lãnh đạo UBND xã;
  - Các đại biểu HĐND xã;
  - Lưu: VT.
- } Đề Báo cáo

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Trần Văn Thành